
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Abrate Michele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI PIOZZO 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 20 DEL 21/03/2024  
 

OGGETTO: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTI STRADALI DI COMPETENZA COMUNALE 
(CUP F37H24000440001): SERVIZIO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE DI 
FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO 
PRESTAZIONE - Codice CIG B0ED6C59A6.  
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventuno nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
VISTO il decreto-legge 10 agosto 2023, n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, 
n.136, recante “Disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in materia di attività economiche e finanziarie e 
investimenti strategici”; 
 
VISTO in particolare, l’articolo 19, comma 1, del citato decreto-legge n.104 del 2023, che istituisce, nello 
stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, un fondo denominato “Fondo investimenti 
stradali nei piccoli Comuni”, le cui risorse, pari a 18 milioni di euro per l’anno 2023, 20 milioni di euro per 
l’anno 2024 e 12 milioni di euro per l’anno 2025, sono destinate ai Comuni per il finanziamento di interventi 
di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali; 
 
VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministero dell’economia e 
delle finanze n. 6 del 08.02.2024 recante i termini e modalità di erogazione dei contributi di cui al “Fondo 
investimenti stradali nei piccoli comuni per gli interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e 
viadotti di competenza degli enti locali”; 
 
COSIDERATO che possono accedere al Fondo i Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 
abitanti, come risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021; 
 
RICHIAMATO l’art. 3 del citato decreto il quale stabilisce che l’importo massimo del contributo che può 
essere concesso a ciascun Comune beneficiario è pari complessivamente ad euro 150.000,00, per il 
finanziamento di uno o più interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali; 
 
PRSO ATTO degli indirizzi impartiti dalla Giunta Comunale in merito all’adesione al sopracitato bando con 
l’intervento di “Messa in sicurezza tratti stradali di competenza comunale”; 
 
CONSIDERATO che per la richiesta del finanziamento è necessario approvare il progetto dell’intervento per 
cui occorre procedere ad affidare l’incarico professionale per la predisposizione della progettualità almeno a 
livello di fattibilità tecnico-economica; 
 
DATO ATTO che questo ufficio, dove opera un solo dipendente, in considerazione dell’ordinario carico di 
lavoro e per le numerose incombenze di servizio non è in grado di provvedere direttamente alle attività di 
progettazione; 
 
RITENUTO pertanto opportuno affidare esternamente il servizio di progettazione di fattibilità tecnico-
economica dell’intervento di cui trattasi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Abrate Michele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile unico 
del progetto (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio tecnico anche a svolgere tale funzione in quanto 
unico dipendente dell’ufficio tecnico comunale; 
 
PRESO ATTO che: 
 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

- ai sensi dell’art. 62, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 questa Amministrazione può procedere direttamente e 
autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo 
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti; 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di beni e servizi valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
 

RICHIAMATI: 
 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs.n. 36 del 2023 il quale prevede che in caso di affidamento diretto, l’atto 

riguardante la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti le capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 

 
CONSIDERATO che lo studio tecnico di progettazione dell’Ing Boasso Davide, con sede in Villanova 
Mondovì (CN), C.so Marconi n. 2/A P.Iva 03581850041 - c.f. BSSDVD89D13F351C dispone di idonea 
qualificazione professionale e si dichiara disponibile all'espletamento dell'incarico a fronte di un compenso di 
€ 1.250,00 oltre oneri previdenziali e fiscali legge per la predisposizione del progetto di fattibilità tecnico-
economica necessario alla partecipazione al fondo; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva ed assicurativa dell’O.E. tramite acquisizione del documento Unico di 
Regolarità Contributiva, prot. Inarcassa 0434926 del 20.03.2024, mediante accesso al 
sistema DURC online messo a disposizione da InarCassa; 
 
DATO ATTO che la spesa trova copertura al cap. 6180/25/1 intervento 01.05.2 del bilancio corrente – 
esercizio 2024 e sarà ricompresa nel Quadro Economico di spesa dell’intervento. 
 
VISTO l’art. 192 comma 1 del D.lgs. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con 
il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art.192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che: 
 
- con il presente affidamento si intende procedere all’affidamento del servizio professionale per la redazione 

del progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento ad oggetto “Lavori di messa in sicurezza tratti 
stradali di competenza comunale”; 

- il contratto avrà per oggetto il servizio di cui al precedente punto e sarà perfezionato l’invio di 
corrispondenza telematica secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 18, comma 1 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

- il contraente è stato scelto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.  36/2023. 
 
RICONOSCIUTA la congruità dell’offerta, si ritiene di poter procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di affidare il servizio tecnico in oggetto allo studio 
tecnico di progettazione dell’Ing Boasso Davide, con sede in Villanova Mondovì (CN), C.so Marconi n. 2/A 
P.Iva 03581850041 - c.f. BSSDVD89D13F351C, al prezzo di € 1.250,00 + CNPAIA 4% + IVA al 22%, per un 
totale di € 1.586,00; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Abrate Michele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ATTESO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, 
può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
DATO ATTO che per la procedura di affidamento è stato acquisito il Codice Identificativo della Gara CIG: 
B0ED6C59A6 tramite la piattaforma contratti pubblici di ANAC ai fini sia della tracciabilità di cui alla Legge n. 
136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
 
VISTI: 
 

- la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
- la Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 21.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

pluriennale 2024/2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2024, con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di Gestione (P.E.G.) anno 2024/2026; 
- il Decreto Sindacale n. 3/2019 del 02.09.2019 con il quale è stato nominato il responsabile del servizio - 

Area Tecnica; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE, per i motivi indicati in premessa ed ai sensi e per gli effetti del dell’art. 50 co.1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023, ad affidare il servizio professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-
economica dell’intervento ad oggetto “Lavori di messa in sicurezza tratti stradali di competenza 
comunale” allo studio tecnico di progettazione dell’Ing Boasso Davide, con sede in Villanova Mondovì 
(CN), C.so Marconi n. 2/A P.Iva 03581850041 - c.f. BSSDVD89D13F351C, al prezzo di € 1.250,00 + 
CNPAIA 4% + IVA al 22%, per un totale di € 1.586,00, come da offerta presentata. 

 
2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.586,00 di cui € 286,00 per Iva al cap. 6180/25/1 intervento 

01.05.2, del bilancio corrente - esercizio 2024, finanziato con fondi comunali di bilancio. 
 
3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva sarà ricompresa nel Quadro Economico di spesa 

dell’intervento. 
 
4. DI DARE ATTO che il D.L. n. 87/2018 ha ristretto l’ambito di applicazione del meccanismo della scissione 

di pagamenti dell’IVA - split payment – di cui all’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972, escludendo le 
prestazioni di servizi effettuate dai professionisti. 

 
5. DI DARE ALTRESÌ ATTO che: 
 

- ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la presente costituisce determina a contrarre nei 
termini riportati in premessa; 

- le verifiche relative al possesso dei requisiti si sono concluse con esito positivo e che pertanto la 
presente determinazione è efficace ex art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023; 

- il Codice Unico di Investimento Pubblico (CUP) attribuito è F37H24000440001; 
- è stato richiesto all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il seguente 

Codice Identificativo Gara (C.I.G.): B0ED6C59A6 tramite la piattaforma contratti pubblici di ANAC ai fini 
sia della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- l’affidatario, con il presente affidamento, si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 L. 136/2010; 

- l’affidatario dovrà svolgere il servizio progettazione entro il 27.03.2024; 
- le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute nella 

documentazione di offerta trasmessa all’operatore economico con nota prot. 1557 del 22.03.2024; 
- il compenso verrà liquidato in seguito all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, entro 

30 giorni dal ricevimento della fattura; 
- in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente determinazione relativamente al 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 6, comma 2 e 7, D.P.R. 62/2013 
e del Codice di comportamento del comune di Piozzo, non sussistono nei confronti del RUP situazioni 
di conflitto di interesse, neanche potenziale. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Abrate Michele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte della ditta affidataria a titolo di accettazione. 

 
7. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 

regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di 
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 
27 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
8. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
9. DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati della procedura del presente affidamento. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: ABRATE geom. Michele 

 
 
 
 
La presente determinazione viene inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9 del Decreto Legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000, viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario e diventa esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 – 
comma 4 – del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo 
  
Piozzo, lì 21/03/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Caviglia Dott. ssa Stefania 
 


